Дело № 5-62-501/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 декабря 2022 года                                                                               пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица –
Литвинова А.О. (данные изъяты)  ,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), -
УСТАНОВИЛ:
Должностное лицо Литвинов А.О. допустил  административное правонарушение, выразившееся в не размещении в срок до (данные изъяты) ежегодного отчёта по договору оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества многоквартирного дома (данные изъяты) за (данные изъяты)  год. Указанный отчёт размещён (данные изъяты)» в системе ГИС ЖКХ (данные изъяты).
В судебное заседание должностное лицо, привлекаемое к административной ответственности Литвинов А.О. не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, о причине не явки суду не сообщил.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ административное дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного судья считает возможным рассмотреть дело  в отсутствие привлекаемого должностного лица или его представителя.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности Литвинова А.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ по следующим основаниям.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
На основании Решения о проведении внеплановой проверки в отношении юридического лица (данные изъяты) проведена проверка на предмет соблюдения обязательных требований поставщиком информации в государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства (далее - ГИС ЖКХ).
Согласно выписки с ЕГРЮЛ (данные изъяты)» зарегистрировано как юридическое лицо с основным видом Управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе. Генеральным директором, согласно выписке, является Литвинов А.О.
В соответствии с ч. 10.1 ст. 161 Жилищного кодекса РФ управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе.
На основании ч. 4 ст. 165 Жилищного кодекса РФ лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Федеральным законом от 01.07.2017 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее по тексту - Закон № 209-ФЗ) закреплено создание государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства единой федеральной централизованной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, функционирующей на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством.
В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона № 209-ФЗ федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, устанавливают, в том числе, порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено настоящим Федеральным законом, в системе.
Согласно пп.2 ч.1 ст.6 Закона №209-ФЗ в системе должна размещаться информация о лицах, осуществляющих деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества по предоставлению коммунальных услуг.
Таким образом, в силу вышеуказанных правовых норм на управляющие организации возложена обязанность по размещению в ГИС ЖКХ (электронный адрес - www.dom.gosuslugi.ru) вышеуказанных сведений.
На основании проведенного мониторинга раскрытия информации управляющей организацией ООО «УК «Компромисс» в ГИС ЖКХ установлены следующие нарушения требований, установленных п.15.3 раздела 10 совместного Приказа Министерства строительства и ЖКХ РФ и Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 29.02.2016 №74/114/пр, а именно: - не размещение в срок до (данные изъяты) ежегодного отчёта по договору оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ общего имущества в многоквартирном доме №(данные изъяты)  по (данные изъяты) за (данные изъяты) год. Данный отчёт размещён (данные изъяты)  в системе ГИС ЖКХ только 17.08.2022.
Указанные действия образуют собой состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ - не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Фактические обстоятельства совершенного правонарушения подтверждаются собранными по делу доказательствами: актом обнаружения №(данные изъяты), копией чека и отслеживания почтового отправления; копией мотивированного представления; копией выписки из ЕГРЮЛ; копией решения о проведении внеплановой документарной проверки №(данные изъяты).
Представленные доказательства согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми и достаточными для установления вины Литвинова А.О.  в инкриминируемом правонарушении.
Мировой судья квалифицирует действия Литвинова А.О. по ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ, как не размещение информации в соответствии с законодательством РФ в государственной информационной системе ЖКХ, необходимых для предоставления коммунальных услуг, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами РФ размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Литвинова А.О.  судом не установлено.
С учётом тяжести совершенного правонарушения, личности Литвинова А.О., который ранее не привлекался к административной ответственности, суд считает необходимым назначить Литвинову А.О. наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
      ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным должностное лицо – (данные изъяты) Литвинова А.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового  судьи                                                                                          А.А. Кулунчаков